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Entidad territorial 
de residencia 2021TOTAL 6.096 6.68610,2 11,0

de las mujeres no contaban con 
afiliación al SGSSS al momento de 
la atención del parto.

En el 83,3%

Proporción de nacidos
vivos pretérmino 2021

El número de casos de 
nacidos vivos 
pretérmino en los dos 
últimos años se 
incrementó en un
9,7% (n= 590). 

Bogotá 1.530 1.33612,6 13,0

0 0,0 0,00San Andrés, Providencia 
y Santa Catalina

Boyacá 102 1129,5 10,3

Barranquilla 375 47210,8 13,9

Quindío 28 466,4 8,2

Antioquia 606 7178,7 10,2

Sucre 57 918,1 11,3

La Guajira 219 3418,2 9,0

Cartagena 65 1519,1 10,6

Cali 292 2449,8 9,7

Huila 26 418,0 8,6

Risaralda 99 9010,9 9,5

Guaviare 8 98,5 8,0

Cesar 256 2749,7 10,5

Córdoba 35 606,8 9,8

Atlántico 296 30710,1 11,3

Norte de Santander 282 3958,7 9,5
Valle del Cauca 166 1908,2 9,5

Riohacha 42 326,6 4,5

Vichada 28 328,1 7,7

Meta 109 1388,4 8,9

Magdalena 91 1148,9 8,5

Santa Marta 176 868,6 8,8

Putumayo 21 307,4 9,6

Bolivar 71 1028,4 9,2

Chocó 3 63,8 5,7

Caldas 52 5210,7 10,6

Caquetá 6 59,0 7,2

Arauca 16 395,9 8,0

Cauca 85 6210,1 8,0

Casanare 20 286,6 7,6

Guainía 17 2511,3 8,6

Amazonas 4 29,5 5,1

0,0Vaupés 0 00,0

Nariño 65 6112,1 12,9
Tolima 64 839,3 12,2

Proporción de

pretérminoNacidos vivos
en mujeres migrantes y refugiadas 
residentes en Colombia

Expresa la relación entre el número de nacidos 
vivos de 36 semanas o menos de gestación por 
cada 100 nacidos vivos de mujeres extranjeras que 
residen en Colombia.

Fuente: RUAF ND (Registro Único de Afiliados Nacimientos y Defunciones). 
Fecha de consulta: 31 de mayo de 2022.
*Datos preliminares
Nota: La fuente oficial de Estadísticas Vitales - EEVV a la fecha no permite identificar los hechos 
vitales de la población extranjera que reside en Colombia, por lo tanto se toma la información 
del RUAF ND tomando las variable de tipo y número de documentos. 

Definición

Régimen de 
afiliación en salud

Contributivo: 6,8% (n= 457) 
Subsidiado: 9,8% (n= 657)
No afiliado: 83,3% (n= 5.572)

Afrodescendiente: 1,0% (n= 66) 
Indígena: 2,6% (n= 172)

Infancia: 

Adultez: 

En el 2021

Controles
Prenatales

Etnia Área de
Residencia

Más de 10: 
0,6% (n= 40 casos)

Entre 4 y 10:
44,3% (n= 2.963)

Entre 1 y 3: 
31,9% (n= 2.130)

Sin consulta:
23,2% (n= 1.551)

Cabecera:
86,3% (n= 5.770)

Centro poblado:
4,6% (n= 310)

Rural disperso:
9,1% (n= 606)

Momento de 
curso de vida

0,01% (n= 1)

Juventud: 
64,6% (n= 4.316)

Adolescencia: 10,4% (n= 697)

25,0% (n= 1.672)

MINISTERIO DE SALUD Y 
PROTECCIÓN SOCIAL



%
>60
50
40
30
20
0

2021

2021
Casos Proporción Casos Proporción

1
2

5

12

37

7

2020

2021
Casos Proporción Casos Proporción

2020

3
4

6

8
9
10
11

2021
13 2021
14 2021
15 2021

16 2021
17 2021
18 2021
19 2021
20 2021
21 2021
22 2021

202123
202124
202125
202126
202127
202128
202129
202130
202131
202132
202133
202134
202135
202136
2021

38 2021

Entidad territorial 
de residencia 2021TOTAL 22.410 23.87337,4 39,1

de las mujeres en atención de 
parto por cesárea no contaban 
con afiliación al SGSSS.

El 78,0%

Proporción de
cesáreas 2021

El número de casos de 
parto por cesárea en los 
últimos años se 
incrementó en un
6,5% (n= 1.463). 

Cundinamarca 1.395 1.42540,1 41,4

Nariño 278 24451,6 51,6

Santander 991 1.12637,9 40,0

Bogotá 4.757 4.39239,1 42,6

0 0,0 50,03San Andrés, Providencia 
y Santa Catalina

Boyacá 316 33329,3 30,7

Barranquilla 1.670 1.78748,2 52,8

Quindío 122 18528,0 32,8

Antioquia 2.121 2.20130,6 31,2

Sucre 362 44651,4 55,4

La Guajira 845 1.28631,8 33,8

Cartagena 395 77855,4 54,7

Cali 810 27,127,1 31,0

Huila 134 18441,1 38,7

Risaralda 295 31432,4 33,1
Guaviare 27 3728,7 33,0

Cesar 1.153 1.18543,6 45,5

Córdoba 259 35950,1 58,4

Atlántico 1.539 1.45852,4 53,8

Norte de Santander 1.145 1.63135,3 39,3

Valle del Cauca 591 60129,1 30,0

Riohacha 320 30750,3 43,3

Vichada 71 7120,6 17,0

Meta 354 38627,3 24,9

Magdalena 379 52337,0 39,2

Santa Marta 744 28136,2 28,8

Putumayo 139 13449,3 42,8

Bolivar 325 49338,4 44,6

Chocó 24 3830,4 35,8

Caldas 151 16031,1 32,5

Caquetá 31 2846,3 40,6

Arauca 40 7914,7 16,3

Cauca 322 30338,2 39,3

Casanare 60 5519,7 14,9
Guainía 14 329,3 11,0

Amazonas 1 72,4 17,9

0,0Vaupés 1 050,0

Tolima 229 22133,2 32,4
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Proporción
de cesáreas
En mujeres migrantes y refugiadas 
residentes en Colombia

Expresa la relación entre el número de nacidos 
vivos de 36 semanas o menos de gestación por 
cada 100 nacidos vivos de mujeres extranjeras que 
residen en Colombia.

Fuente: RUAF ND (Registro Único de Afiliados Nacimientos y Defunciones). 
Fecha de consulta: 31 de mayo de 2022.
*Datos preliminares
Nota: La fuente oficial de Estadísticas Vitales - EEVV a la fecha no permite identificar los hechos 
vitales de la población extranjera que reside en Colombia, por lo tanto se toma la información 
del RUAF ND tomando las variable de tipo y número de documentos. 

Definición

Régimen de 
afiliación en salud

Contributivo: 10,0% (n= 2.388) 
Subsidiado: 12,0% (n= 2.859)
No afiliado: 78,0% (n= 18.626)

Afrodescendiente: 1,2% (n= 295) 
Indígena: 1,5% (n= 356)

Infancia: 

Adultez: 

En el 2021

Etnia

Área de
Residencia

Cabecera:
87,8% (n= 20.962)

Centro poblado:
4,9% (n= 1.171)

Rural disperso:
7,3% (n= 1.740)

Momento de 
curso de vida

0,01% (n= 2 casos)

Juventud: 
64,0% (n= 15.290)

Adolescencia: 7,7% (n= 1.830)

28,3% (n= 6.751)

MINISTERIO DE SALUD Y 
PROTECCIÓN SOCIAL


